1 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

PREFEITURA DE GUARULHOS

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

LEI Nº 6.991, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.
Substitutivo nº 01 apresentado ao Projeto de Lei nº 102/2011 de autoria do
Vereador Edmilson Souza.

Dispõe sobre denominações de vias públicas, sem
nomenclatura oficial, localizadas nos Loteamentos Jardim
Santa Paula, bairro Bonsucesso, Jardim Rei, Jardim Vera,
Jardim Gisela, bairro Cocaia, e Jardim Joemi, bairro Itaim.

O Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI
do artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A atual rua Um, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na avenida Florestan Fernandes e término na Divisa de
Loteamento, passa a denominar-se oficialmente Rua Rodrigo Fernandes.

Art. 2º A atual rua Três, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na rua Um e término na Divisa de Loteamento, passa a denominar-
se oficialmente Rua Lucas Pereira de Souza.

Art. 3º A atual rua Quatro, sem nomenclatura oficial, localizada no loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na rua Cinco e término na Viela Quatro, passa a denominar-se
oficialmente Rua Antônio Soares dos Santos.

Art. 4º A atual rua Cinco, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na avenida Florestan Fernandes e término na Viela Cinco, passa a
denominar-se oficialmente Rua Rafael da Silva Santos.

Art. 5º A atual rua Seis, sem nomenclatura oficial, localizada no loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na rua Dez e término na rua Cinco, passa a denominar-se
oficialmente Rua Joaquim Pedro de Oliveira.

Art. 6º A atual rua Oito, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na avenida Florestan Fernandes e término na Divisa de
Loteamento, passa a denominar-se oficialmente Rua Maria Roza de Campos.

Art. 7º A atual rua Nove, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na avenida Florestan Fernandes e término na Divisa de
Loteamento, passa a denominar-se oficialmente Rua Eliane Mendes Ferreira.

Art. 8º A atual rua Dez, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Santa
Paula, bairro Bonsucesso, com início na avenida Florestan Fernandes e término na Divisa de
Loteamento, passa a denominar-se oficialmente Rua José Oliveira.

Art. 9º A atual rua Um, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Rei,
bairro Cocaia, com início na rua Cinco e término na rua Timburi, passa a denominar-se oficialmente Rua
Vicente de Moraes.

 2 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

Art. 10. A atual rua Sete e a rua “A”, sem nomenclatura oficial, localizadas nos Loteamentos
Jardim Vera e Jardim Gisela, bairro Cocaia, com início na rua Otacília Soares Bomfim e término na rua
Servidão, passam a denominar-se oficialmente Rua Luiza Álvaro Ferraz Khouri.

Art. 11. A atual rua Três, sem nomenclatura oficial, localizada no Loteamento Jardim Joemi,
bairro Itaim, com início na Estrada do Capão Bonito e término na rua Angelo Caldini, passa a denominar-
se oficialmente Rua Pastor Orias Xavier de Mendonça.

Art. 12. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas
próprias consignadas em Orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 29 de fevereiro de 2012.

SEBASTIÃO ALMEIDA
Prefeito

Registrada no Departamento de Assuntos Legislativos, da Secretaria Especial de Assuntos Legislativos,
da Prefeitura de Guarulhos e afixada no lugar público de costume aos vinte e nove dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e doze.

RAFAEL PAREDES
Secretário Municipal

SEAL

Publicada no Diário Oficial do Município nº 018 de 6 de março de 2012 - Página 1.
PA nº 44884/2011.
Texto atualizado em 26/3/2021.
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município.

REVOGADA POR CONSOLIDAÇÃO PELA LEI Nº 7.397/2015 E SEM INTERRUPÇÃO DE SUA FORÇA NORMATIVA.

07397lei.pdf

 3 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo denominar ruas no loteamento Jardim Santa Paula,
bairro da região de Bonsucesso e do loteamento denominado Jardim Rei, bairro da região do Cocaia.

Os moradores e comerciantes das ruas sem denominação dos referidos sofrem por terem as suas
ruas identificadas apenas por números, fato que causa problemas quanto ao envio e recebimento de
correspondências entre outros transtornos mencionados pelos moradores.

Ao indicarmos os nomes de pessoas para a nova denominação escolhemos moradores antigos do
bairro e que de alguma forma contribuíram para a melhoria das condições de vida da região.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2011.

Edmilson Souza
Vereador

SÍNTESE DO HISTÓRICO DOS HOMENAGEADOS

Rodrigo Fernandes

O jovem Rodrigo Fernandes sempre morou no Jardim Santa Paula e acompanhou de perto o
esforço de seus familiares e vizinhos para a construção de suas moradias no local.

Os seus pais fazem parte dos primeiros moradores do bairro, que contribuíram para o
desenvolvimento e progresso da região.

O jovem que faleceu precocemente, vítima de acidente automobilístico, deixou um grande
número de amigos, que como ele viam no desenvolvimento do bairro a possibilidade de terem boas
oportunidades de estudo e trabalho.

Os seus familiares continuam morando no bairro e apesar da perda continuam acreditando
que os sonhos de Rafael continuam a ser os mesmos dos jovens que moram no local.

Lucas Pereira de Souza

Lucas Pereira de Souza nasceu na cidade de Campanário no Estado de Minas Gerais e mudou
para Guarulhos e foi um dos pioneiros moradores do bairro Jardim Santa Paula, ele e seus vizinhos que
contribuíram para o desenvolvimento e progresso trabalhando para as melhorias da localidade.

O desenvolvimento do Jardim Santa Paula foi acompanhado de perto pelo senhor Lucas
Pereira de Souza, que sempre esteve atento para as melhorias que o bairro necessitava.

O munícipe Lucas Pereira de Souza foi exemplo de vida para os seus familiares e amigos, que
continuam residindo no Jardim Santa Paula e buscam dar continuidade ao trabalho desenvolvido por ele
durante toda a sua vida.

Antônio Soares dos Santos

O senhor Antônio Soares dos Santos, nasceu em Salto da Divisa, cidade mineira e escolheu
Guarulhos para morar, sendo um dos primeiros moradores do bairro, que juntamente com sua família
contribuíram para o seu desenvolvimento da região.

O munícipe Antônio Soares dos Santos foi casado com Jaci Souza dos Santos e teve quatro
filhos, e buscou durante toda sua vida transmitir os valores éticos e morais para toda a sua família.

Seus familiares que moram na Rua Quatro no Jardim Santa Paula até os dias de hoje,
continuam transmitindo os valores que foram o maior legado deixado por Antônio Soares dos Santos.

 4 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

Rafael da Silva Santos

O jovem Rafael da Silva Santos nasceu em 30 de dezembro de 1986, morava no número dez
da rua Quatro no Jardim Santa Paula desde os quatro anos de idade, acompanhou ainda criança a
chegada ao seu bairro de melhorias como a iluminação pública, encanamento de água, as novas linhas
de ônibus, a pavimentação das ruas e expansão do comércio no bairro.

Rafael da Silva Santos iniciou os estudos na pré-escola “Amélia Duarte”, completando o
ensino fundamental e médio na Escola Estadual Mario Bombassei Filho.

Desde cedo Rafael já trabalhava, teve seu primeiro emprego com carteira assinada na
empresa Russo Móveis e Decorações Ltda, após atuou como moto boy na região de Cumbica e na
empresa Icomom. rev

A busca incessante por novos conhecimentos era uma característica de Rafael, que em seu
último emprego, iniciou um curso profissionalizante, buscando o seu crescimento dentro da empresa.

Em 19 de agosto de 2008, o jovem Rafael da Silva Santos sofreu um acidente fatal com uma
motocicleta. Ele era filho de Ana Maria Ferreira da Silva Santos e Laerte da Silva Santos e tinha a irmã,
deixou a irmã Paula da Silva Santos.

Os amigos e familiares sentem saudades deste jovem que tinha um futuro promissor pela
frente, mas que teve a vida interrompida deixando para trás os sonhos que são a marca de nossa
juventude.

Joaquim Pedro de Oliveira

O senhor Joaquim Pedro de Oliveira trabalhou desde muito cedo e sempre com os seus
filhos, José Oliveira, Pedro de Oliveira Neto e Marcos Pedro de Oliveira, foram pioneiros em acreditarem
no Jardim Santa Paula e adjacências.

No início da década de 1990, a família constituiu uma Fábrica de Blocos, Lajes e demais
derivados de cimento, e abriram uma Loja de Materiais para Construção, (empresa do Grupo Óliver).

Para o sucesso da empresa contrataram como funcionários diversos moradores do bairro e
da região, e em conjunto com estes funcionários enfrentaram as dificuldades próprias de um bairro em
nascimento, mas com muita garra e determinação, alcançaram o progresso e viram o sonho ser
realizado.

O senhor Joaquim Pedro de Oliveira foi o patriarca de uma família de 108 membros, entre
filhos, genros, noras, netos e bisnetos, que tiveram nele um exemplo de vida a ser seguido.

Maria Roza de Campos

Maria Roza de Campos foi a pioneira moradora do bairro, que contribuiu para o seu
desenvolvimento e progresso. Enfrentou todas as dificuldades de um bairro em seu nascimento,
enfrentando falta de água, luz, esgoto, inclusive falta de condução, mas resistiu a todas as adversidades
e viu o sonho da casa própria se realizar, juntamente com os seus familiares.

A senhora Maria Roza de Campos foi uma pessoa que sempre acreditou que o Jardim Santa
Paula pudesse se transformar no que é hoje, um bairro consolidado onde milhares de famílias moram e
tem um amor especial pelo lugar.

Seus familiares continuam morando no bairro e transmitem os ensinamentos deixados pela
Matriarca da família.

 5 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

Eliane Mendes Ferreira

A homenageada Eliane Mendes Ferreira juntamente com a sua família fazem parte dos
primeiros moradores do bairro Jardim Santa Paula, que contribuíram e os familiares ainda contribuem
para o seu desenvolvimento e progresso, que no início enfrentou sérias dificuldades com a falta de
infra-estrutura, mas hoje com as melhorias que foram conquistadas com muita luta e dedicação, o local
tornou-se um lugar agradável para a moradia de centenas de famílias vindas de diversos pontos do
Brasil.

Eliane Mendes Ferreira não conseguiu realizar o seu sonho, que era ter um amplo salão de
cabeleireiros no bairro que tanto adorava.

Ela nos deixou precocemente, deixando saudades para o bairro e aos seus parentes e
amigos.

José Oliveira

O diácono José Oliveira em conjunto com seus irmãos Pedro e Marcos, foram os pioneiros
em acreditarem no Jardim Santa Paula. No início dos anos 90 constituíram um comércio para a venda de
materiais de construção, empregando mão de obra de moradores da região e trabalhando
constantemente no desenvolvimento do bairro, desta forma conquistaram o respeito e carinho dos
vizinhos e clientes.

Ele acompanhou de perto o desenvolvimento do bairro através da pavimentação de ruas, da
iluminação pública e tantos outros benefícios que transformaram o Jardim Santa Paula em um grande
bairro.

O munícipe além de trabalhar incansavelmente em seu comércio, também dedicava um
tempo pra desenvolver o seu trabalho de diácono na região, onde prestava assistência aos necessitados,
distribuindo alimentos e roupas, e desta forma cumprindo a missão de ajudar ao próximo.

Em 2004 após um mal súbito ele deixou esposa, filhos e familiares que sentem sua falta, mas
também deixou um legado de bons exemplos de um homem que se realizava ao ver o seu próximo
encontrando a felicidade.

Vicente de Moraes

O senhor Vicente de Moraes, nasceu em Guarulhos e cursou o antigo primário na Escola
Estadual Capistrano de Abreu, onde destacava se, por seu bom comportamento e sua inteligência.

Ele morava na região do Cocaia desde 1925, onde pode acompanhar de perto as
transformações da região e a chegada do progresso.

Foi também nesta região que ele casou e criou seus filhos. Em meados dos anos 50, Vicente
de Moraes já trabalhava numa olaria que pertenceu ao seu genitor muito conhecido na região, como
Augusto Moraes.

Vicente de Moraes era muito conhecido na região através da participação na organização
das festas religiosas e beneficentes que aconteciam na Capela de São João Batista no bairro dos Morros.
 A vida de Vicente de Moraes serve de exemplo para as novas gerações, ele deixou um legado de
respeito e solidariedade ao próximo.

Orias Xavier de Mendonça

O Sr. Orias Xavier de Mendonça nasceu no dia 10 de abril de 1932 em Brotas - SP converteu-
se ao Senhor Jesus ainda na juventude, foi por muitos anos membro fundador da Igreja Batista de Ponte
Grande onde exerceu as funções de Diácono e Evangelista. Começou o seu trabalho missionário ainda
na década de 80, com uma frente missionária mantida pela igreja no bairro do Jardim Ipanema.

Anos depois esta missão foi organizada na igreja, que deu origem a outras frentes
missionárias, no Pq. Mikail e no bairro Marcos Freire, ambas sob a liderança do Sr. Orias.

 6 Fonte: Departamento de Assuntos Legislativos - Prefeitura de Guarulhos.

Lei Municipal nº 6.991, de 29/2/2012

Na segunda metade da década de 90, a convite da Associação de Igrejas Batista de
Guarulhos e adjacências, o missionário Orias Xavier de Mendonça iniciou um trabalho de evangelização
pela região dos Pimentas, muitas foram as lutas e dificuldades existentes na época, devido ao fato de
que, a região ainda estava no processo de urbanização.

Além de pastor, ele foi um pai, um conselheiro, um amigo. Sempre firme no propósito de ser
um instrumento de Deus para auxiliar os mais carentes.

Aos poucos constituiu a sede onde abrigara todos os fiéis que hoje se denomina
Congregação Batista no Jardim Guaracy, após concluir seu curso de Teologia, em 2006 o irmão Orias foi
ordenado ao ministério pastoral e quatro anos depois, tomou posse como pastor titular da igreja Batista
no Jardim Guaracy.

Em setembro de 2009, após uma longa trajetória de serviços sociais e a procura do bem
estar de muitos daquela região, nosso querido pastor Orias Xavier de Mendonça parte para tomar posse
da recompensa que Deus lhe preparou.

Luiza Álvaro Ferraz Khouri

Nascida em 27 de maio de 1919, filha de João Álvaro Ferraz e de Maria Vitória Ferraz (ambos
portugueses), no bairro do Cambuci, à Rua Munis de Souza. Cursou no externato São José, sito á Rua
Glória, os cursos primário e normalista. Casou-se com Michel Ibrahim Khouri e desta união nasceram
Michel Ibrahim Khouri Filho, Alfredo Ibrahim Khouri e Ivete Michel Ibrahim Khouri Alessandri.

Em 1974 fixou residência em Guarulhos, na Avenida Barber Greene, 1328 (atual 520), no
bairro de Santa Clara. Junto com o filho Alfredo Ibrahim Khouri e com o neto, desenvolveu um projeto
de apoio à crianças da favela Santa Cecília, onde passou a ser conhecida carinhosamente como nona.

Como parte do trabalho, era realizada uma festa junina para todas as crianças da
comunidade, aos poucos, outros moradores colaboravam nesta iniciativa, o que aumentou a
arrecadação de doces e alimentos, também vieram a participar do projeto os pais e adultos da
comunidade. Em volta da fogueira, organizada e montada pelo poeta A. Ibrahim Khouri e pelas crianças,
foram recebidos importantes convidados: o poeta Castelo Hansen; o Rotary Club de Guarulhos
representado na pessoa do Dr. Luiz Touro da Silva, na época estudante de Direito da FIG onde também
estudara o poeta Ibrahim Khouri; integrantes da igreja Adventista do Sétimo Dia (sobretudo integrantes
da igreja do bairro Monte Carmelo) convidados pela jovem Ruth Martins Khouri; membros da Academia
Guarulhense de Letras, como o Dr. Laerte Romualdo de Souza, o professor e doutor Milton Luiz Ziller e a
professora Delci. Luiza deu acolhida, na casa do filho, às jovens Lúcia e Bila, na época, esta última,
precisava ser carregada no colo, por ser muito pequenina, até a festa na favela para participar das
brincadeiras.

O projeto se estendeu por 23 anos e foi interrompido quando o poeta A. Ibrahim Khouri foi
acometido por um infarto e necessitou de cuidados, repouso e tratamento. A mãe Luiza, que amparou
neste momento, veio, também a necessitar de cuidados médicos e foi para a casa da filha Ivete e o
genro Áureo Alessandri Jr., que lhe prestaram todos os cuidados. Porém, como todos nós, que já
herdamos a dívida da morte, Luiza veio a falecer em 29 de maio de 2004, dia em que o seu filho Alfredo
Ibrahim Khouri estava, novamente, sendo operado n hospital Stela Maris, sendo impossibilitado de
cuidar do sepultamento da mãe, sendo esta assistida por sua filha Ivete, pelo genro Áureo e pelos netos
Aurinho e Michelzinho.

Luiza Álvaro Ferraz Khouri deixou sua marca de amor, carinho e de bons conselhos a esta
maravilhosa comunidade, aos amigos e parentes.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2011.

Edmilson Souza
Vereador